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Uppföljning av säkerhetsåtgärder med 

anledning av händelse vid Bromma kyrka 

Förslag till beslut 

 

Kyrkogårdsnämnden godkänner förvaltningens redovisning. 

 

 

Mats Larsson Christer Knutås 

förvaltningschef avdelningschef  

 

Sammanfattning 

Förvaltningen återkommer i detta ärende med en redovisning av de åtgärder som 

vidtagits för att öka säkerheten vid hantering av kistor med stoft. Förvaltningen 

redogör i ärendet kring genomförda åtgärder, åtgärder på kort sikt samt vilka mer 

långsiktiga lösningar som planeras.  

 

Ärendets beredning 

Ärendet har beretts inom förvaltningschefens stab samt inom den tekniska 

avdelningen. Förvaltningsgruppen har behandlat ärendet 2009-12-03.  

 

Bakgrund 
Kyrkogårdsnämnden behandlade vid sammanträdet 2009-06-15 ett 

ärende med en redovisning av förslag till åtgärder för att säkerställa 

hanteringen av kistor med stoft både ur ett säkerhetsmässigt och etiskt 

perspektiv. Bakgrunden var en händelse vid en lokal vid Bromma 

kyrka där stoftet efter ett avlidet spädbarn saknades när kistan 

öppnades inför en visning. Förvaltningen fick i uppdrag att till 

sammanträdet den 15 december återkomma med en uppföljning av 

föreslagna åtgärder. 
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Förvaltningens redovisning av genomförda och planerade 

åtgärder 

 

Kyrkogårdsförvaltningen anvisar följande tre lokaler som bisättningslokaler:  

Norra kapellet, Råcksta krematorium och Skogskrematoriet.  

 

Normalt sker in/utkvittering av stoft i en särskild liggare. Önskar 

begravningsbyråerna kvittens att kistan är mottagen ska de kunna uppsöka 

kyrkogårdsförvaltningens personal på respektive plats.  

 

Bromma kyrka 

Den lokal som ägs av förvaltningen som tidigare ställts till förfogande för 

begravningsbyråer före och efter begravningsceremoni i Bromma kyrka är nu 

uthyrd till Bromma församling. Hyresavtalet löper på tre år med rätt till 

förlängning. 

  

Spånga kyrka 

Det finns en lokal som kunnat nyttjas av församlingen och begravningsbyråer på 

samma premisser som vid Bromma kyrka. Församlingen har erbjudits liknande 

hyresavtal som till Bromma församling. Spånga församling har avböjt erbjudandet 

och lokalen är nu låst och inte tillgänglig för utomstående. All kistförvaring och 

kistdekoration hänvisas till Råcksta krematorium.  

 

Stora Gravkoret vid Norra begravningsplatsen 

Lokalen som tidigare ställts till förfogande för begravningsbyråer före och efter 

begravningsceremoni, en jordkällarlokal, är låst. All kistförvaring och 

kistdekoration hänvisas till Norra Kapellet eller Råcksta krematorium.  

 

Uppståndelsekapellet 

Lokalen som tidigare ställts till förfogande för begravningsbyråer är nu låst 

nattetid. Lokalen har utrymme för florister att smycka före ceremoni. Det är inte 

tillåtet att förvara kistor i lokalen annat än direkt före ceremoni. All längre 

kistförvaring hänvisas till Skogskrematoriet.  

 

Utökad tillgänglighet. 

Kyrkogårdsförvaltningen erfarenhet är att det är sällsynt med transporter av kistor 

med avlidna under helgerna. Däremot efterfrågar begravningsbyråerna bättre 
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tillgänglighet till bisättningslokaler på fredagar som är den stora ceremonidagen. 

Detta har förvaltningen försökt att tillmötesgå enligt nedan. 

 

Norra kapellet är, precis som tidigare, låst med kodlås där begravningsbyråerna 

har tillgång till kod mellan 8-16 vardagar. Övrig tid är lokalen stängd. In- och 

utkvittering av stoft och kista sker i liggare som finns på plats. Extra tillsyn sker 

av kapellvärd som tjänstgör i kapellet. 

 

Skogskrematoriet är öppet för inlämning av kistor må-to 7-16.30 och fredagar 7-

17. Öppettiderna har utökats med en timme per dag för att öka tillgängligheten 

efter önskemål från begravningsbyråerna. Det finns också möjlighet att tänja lite 

ytterligare på öppettiden vid enstaka tillfällen om byråerna i god tid tar kontakt 

med krematoriet. Vid Skogskrematoriet sker inskrivning av stoftet i särskild 

liggare och personal finns alltid på plats under öppettiderna. 

 

Vid Råcksta krematorium sker in- och utpassering i lokalerna genom kortläsare 

och begravningsbyråerna har personliga kort som ger tillgänglighet dygnet runt 

och även på helger. Endast de delar av lokalerna som är avsedda för kistförvaring 

är tillgängliga för byråerna. Övriga lokaler är låsta. Ut/inkvittering av stoft sker i 

liggare.  

 

En genomgång av alla utkvitterade passerkort vid Råcksta har genomförts för att 

säkerställa att endast behöriga har tillgång till passerkort. 

 

Skalskydd. 

Förvaltningen har under 2008-2009 gjort en genomgripande inventering av 

samtliga lokaler och deras behov av lås- och larmsystem, så kallat skalskydd. 

Investeringsbehovet för nya anläggningar har kostnadsberäknats till 7 Mkr.  

 

Ytterligare åtgärder 

För att påskynda arbetet med en säkrare hantering av kistor med stoft kommer 

förvaltningen handla upp en säkerhetslösning som bygger på att alla som ska 

passera in i låsta lokaler med kistförvaring måste ha tillgång till ett passerkort med 

personlig loggningsfunktion. Det kommer då att ske en datalagring av all 

in/utpassering i denna typ av lokaler. En sådan lösning beräknas kunna vara på 

plats i början av år 2010. Systemet installeras på samtliga tre förvaringsställen 

Skogskrematoriet, Råcksta krematorium samt Norra kapellet. Förvaltningen 

överväger dessutom att förse de tre lokalerna med kameraövervakning vid in- och 

utpassage. 
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Långsiktiga IT-lösningar för hantering av stoft 

Ett mer långsiktigt projekt pågår för att ge säkrare hantering av avlidna, stoft, 

urnor mm. Enligt en sådan lösning kan den avlidne förses med en streckkod, eller 

annan märkning, som sedan följer med hela vägen till gravsättning. Förvaltningen 

samverkar med Stockholms läns landsting i frågan för att se om det finns 

gemensamma tekniska lösningar. Exempel på sådana lösningar finns exempelvis i 

Danmark. 

 

Vid byggandet av det nya krematoriet vid Skogskyrkogården ska senaste teknik 

appliceras vad gäller säkra in/utpasseringssystem, skalskydd och IT-lösningar. 

 

________________________________________ 

 


